
2017年 8月 22日 

 高等教育キーパースン各位 

 

地域科学 KKJセミナーニュース 466 

教職課程の再構築と再課程認定申請業務 

～「学びの変革」を担う実践力／全学体制／学校現場・教委との連携～ 

ご参画・ご派遣のお願い 

 

 激動する世界を、日本として拓くべく、初等中等教育の質向上を担う教員の養成・採用・

研修の一体改革が正念場を迎えております。 

 

 この間、文科省・教員養成部会等におかれては、丁寧な制度設計に努めるとともに、全

国８ブロックでの説明会を今夏に開催しております。また、今週 25日を締切に教職免許法

施行規則及び免許状更新講習規則の改正に関するパブコメを実施しております。 

 

 同施行規則等の改正、コアカリの策定及び認定基準等の改正は若干遅れております。本

セミナー当日までには、再課程認定の「手引き」も確定版になっていることと存じます。 

  

 本セミナーでは、３名のベスト講師から最新のホット情報についてご講義を賜わります。 

 

 文科省教職員課長の佐藤氏からは、学習指導要領の改訂や学校における働き方改革等の

初等中等教育改革の動向、そして、今後の教員の養成・採用・研修等に係る一体改革の要

点について、ご講義を賜わります。 

 

 文科省教員免許企画室長の長谷氏からは、教育職員免許法施行規則等の改正についての

解説、再課程認定の具体的な内容についてご講義を賜わるとともに、今夏に行われた説明

会での質問回答についての解説や、当日ご参画各位からの質疑の時間を一コマ設け、回答 

を賜わります。 

 

 広島大学の坂越氏からは、教職課程コアカリキュラム策定の意義と大学・教育委員会等

の採用側・国にとっての活用の方策、またコアカリキュラムを踏まえ、大学の強みや地域

課題等の独自性を発揮する工夫について、ご講義を賜わります。 


